



Léto v Komunitním centru patřilo nejen dětem

Během letních prázdnin ožívalo naše Komunitní centrum sv. Anežky dětskou hrou a tvořením. Osobně mě nejvíc potěšily tři sestry z Frýdku-Místku, kterým se u nás loni líbilo natolík, že si u rodičů vymohly, aby během týdne u babičky v Praze mohly dva dny strávit zase u nás! Děti se k nám chtějí vracet, a to je pro nás ta nejlepší zpětná vazba.

Část léta jsme také strávili při stěhování Domova sv. Václava. Zatímco mým úkolem byla montáž skříní do



nových pokojů, kolegyně pomáhaly seniorům, aby jejich přesun z dějvického semináře do nového Domova

byl bezproblémový. Pomáhaly s balením, asistovaly u samotného převozu i při zabydlování. Jsme rádi, že jsme byli u toho a mohli přispět k tomu, aby vše proběhlo hladce. Nejhezčí bylo vidět na konci dne, že se seniorům nové prostředí líbí a že jsou spokojeni.

Přeji vám příjemné čtení a radost z pomoci, kterou společně přinášíme.

Antonín Zajíček
vedoucí Komunitního
centra sv. Anežky

Domov svatého Václava čeká slavnostní otevření a požehnání

Rozsáhlou proměnu Domova sv. Václava ve Staré Boleslavi završí slavnostní požehnání, které udělí pražský arcibiskup Mons. Stanislav Přibyl.

Slavnostní otevření Domova sv. Václava se uskuteční v úterý 16. září od 15 hodin. Program zahájíme mší svatou, kterou bude celebrovat pražský arcibiskup Mons. Stanislav Přibyl. Následovat bude požehnání domu a jeho prohlídka.

Senioři se po dvou letech strávených v náhradních prostorách již vrátili do opraveného domova. Mají nyní k dispozici plně bezbariérové prostře-



dí, jednolůžkové a dvoulůžkové pokoje s vlastním sociálním zařízením a více společenských prostor.

34. benefiční koncert v Obecním domě

Tradiční benefiční koncert se uskuteční v sobotu 31. října 2026 od 19 hodin ve Smetanově síni Obecního domu.

Vystoupí Pražští symfonikové FOK, Kühnův smíšený sbor, sólisté a varhaník prof. Jaroslav Tůma. Koncert vyvrcholí provedením Mozartova Requiem pod taktovkou Aleny Hron. Koncert uvede Vladimír Kořen.

**Předprodej vstupenek
od konce srpna na**

www.praha.charita.cz/koncert

Krátce

✿ **Charita Vlašim** pořídila díky veřejné sbírce upravenou dodávku se zvedací plošinou pro dopravu lidí na invalidním vozíku. Auto bude sloužit i seniorům z denního stacionáře. **Více...**
✿ **Poradna Magdala** nově nabízí skupinové terapie. Ženám, které zažily násilí v blízkých vztazích, poskytují bez-

pečný prostor pro sdílení, vzájemnou podporu a cestu k uzdravení. **Více...**

✿ **Charitní šatník v Karlíně** vyhlásil sbírku pánského oblečení. Chybí zejména pánská trička, mikiny, kalhoty a boty. Příjem oblečení probíhá v Pernerově 20 v Praze-Karlíně. **Více...**
✿ **Charitní obchůdek v Benešově**

se přestěhoval do ulice Jiřího Horáka 1667. Nabízí oblečení, obuv, knihy, hračky aj. Otevírací doba: pondělí – pátek od 9 do 17 hodin. ✿ **Vlašimský posvícenský běh** se uskuteční 5. září 2026. **Více informací...** ✿ **10. ročník Běhu pro Charitu Beroun** proběhne 10. září 2026. **Více informací...**

Sylvie Smidová: Návrat do opraveného domova byl nesmírně silný okamžik

Domov sv. Václava se po rozsáhlé rekonstrukci znovu otevřel svým klientům. O tom, jak stěhování probíhalo, jsme si povídali s nově jmenovanou vedoucí domova SYLVÍÍ SMIDOVOU.

✿ Jak náročné bylo stěhování?

Představte si stěhování běžné domácnosti. My jsme stěhovali desítky malých domácností a seniorů, kteří i v běžném životě potřebují podporu, jsme pomáhali zabydlet se v novém.



Po přestěhování jsme museli propojit dva oddělené provozy do jednoho

fungujícího domova. Bylo to, jako bychom zakládali nový domov.

✿ Jak na nové prostředí senioři reagovali?

Senioři přijížděli postupně. Stáli jsme u vchodu a každého přichozícího jsme vítali slovy: „Vítejte doma.“ Pro všechny to byl mimořádně silný okamžik. Mnozí senioři vyjadřovali nadšení. Často zaznívalo: „To je ale krásné.“ Nebo: „Tady je to prostorné.“ Bylo hezké sledovat jejich reakce. **Čtete celý rozhovor ➤**

Stěhování zvládli obdivuhodně

Paní HELENA JEŘÁBKOVÁ patří k inspirativním osobnostem, které žijí v Domově sv. Václava. Po roce 1990 stála u vzniku Křesťanského domova mládeže u sv. Ludmily v Praze, který dlouhá léta vedla.

„Dokázali jsme domov rozvíjet, i když nebylo moc peněz,“ vzpomíná na období, kterému zasvětila velkou část svého profesního života.

Dnes žije v Domově sv. Václava ve Staré Boleslavi. Přestože měla před stěhováním obavy, výsledek předčil její očekávání. „Obdivovala jsem, jak to zaměstnanci zvládli. Všichni dřeli a bylo vidět, kolik práce za tím je,“ říká. Oceňuje také každodenní fungování domova: „Je vidět, že tady všechno funguje promyšleně. Když je potřeba něco zařídit, řeší se to hned.“

Důležitou součástí jejího života zůstává víra a pravidelný duchovní pro-



gram. Radost jí dnes přináší i drobné každodenní okamžiky. Večer se dívá na nasvícenou baziliku sv. Václava a s vděčností bilancuje: „Děkuji za

všechno, co jsem mohla v životě prožít.“

Přečtěte si rozhovor s Helenou Jeřábkovou ➤

4 nové sociální služby ve Vlašimi a Kralupech

V průběhu září rozšíří síť sociálních služeb v pražské arcidiecézi čtyři nová zařízení.

Charita Vlašim otevře v městské části Bolinka Denní stacionář U Kapličky pro seniory a zároveň pro děti a mládež

s kombinovaným postižením. Veřejnost si nové prostory bude moci prohlédnout během dne otevřených dveří 29. září.

Další dvě služby zakládá Charita Kralupy nad Vltavou. Dne 2. září požehná pražský arcibiskup Mons. Stani-

slav Příbyl nový Denní stacionář Panny Marie ustavičné pomoci. Současně Charita otevře také Azylový dům sv. Anežky České v obci Uhy, jehož požehnání proběhne 6. září při oslavách 25 let působení Charity Kralupy nad Vltavou.

Chudoba nemusí být dědičná. Zkušenosti z Azylového domu sv. Gerarda

„Jsou z azylu.“ I takovou nálepku si mnoho dětí ponese do školy spolu s aktovkou. Přitom mají stejné sny, talent i zvědavost jako jejich vrstevníci. Jen startovní čára bývá posunutá mnohem dál.

V našich azylových domech se denně setkáváme s rodinami, jejichž příběhy ukazují, jak snadno se mohou životní těžkosti přenášet na další generaci. Tak tomu bylo i u sourozenců Klárky a Tomáše, jejichž školní docházku komplikovalo časté stěhování, chybějící finance i nejistota rodiny.

V praxi mnohdy sledujeme, že u zanedbaných dětí má pobyt v azylovém domě i pozitivní dopady. Společně s Klárčinou a Tomášovou maminkou jsme vyhledali dostupnou základní a mateřskou školu, zajistili družinu, školní jídelnu i potřebnou finanč-



ní podporu, aby náklady na vzdělání nebyly pro rodinu překážkou.

Postupně jsme sledovali, jak maminka získává větší jistotu. Děti si osvojily denní režim, navázaly nová

přátelství a získaly větší samostatnost. Právě díky podobné podpoře mohou dostat šanci vykročit jiným směrem, než jaký jim určovaly okolnosti.

Čtete celý článek ➤

O domácí zdravotní péči s Evou Černou

Česko stárne a s rostoucím počtem seniorů poroste i potřeba zdravotní a sociální péče. Domácí zdravotní péče přitom nabízí mnohem širší možnosti, než si většina lidí uvědomuje.

O možnostech domácí zdravotní péče jsme hovořili s EVOU ČERNOU, ředitelkou Charity Praha-Chodov. Dozvíte se, že domácí zdravotní péče dokáže zajistit například infuzní léčbu, nitrožilní výživu, domácí dialýzu nebo péči o pacienty na umělé plicní ventilaci. U mnoha pacientů tak může být účinnou alternativou k dlouhodobé hospitalizaci a přinášet lepší výsledky pro pacienta i zdravotní systém.

Přečtěte si rozhovor s Evou Černou ➤

Děti tvoří a hrají si. Léto v centru Prahy

Komunitní centrum sv. Anežky pokračuje v pestrém programu pro děti i dospělé také během prázdnin. Pravidelné aktivity pro děti pomáhají rodičům sladit péči o školáky s prací.

Od úterý do čtvrtka se zde po celé prázdniny scházejí děti od 5 do 10 let na dopoledním výtvarném ateliéru

a dopoledním klubu dobrodruhů plném her i výprav na hřiště. „Zapojují se všichni. Kluci vyrábějí, holky blbnou,“ shrnuje s úsměvem Antonín Zajíček, vedoucí Komunitního centra sv. Anežky, a přidává jeden mezigenerační postřeh: „Vedoucí zjišťují, že neznají nové pohádky a děti naopak ty z našeho dětství. Navzájem se tak od sebe učíme.“



Nové komunitní centrum v ugandském Malongwe

V ugandském Malongwe jsme zahájili stavbu komunitního centra pro děti, mládež i dospělé. Centrum nabídne prostor pro vzdělávání, osvětu, volnočasové aktivity i setkávání místní komunity. Projekt vzniká díky podpoře ochotných dárců.

Přečtěte si více o projektu a možnostech podpory ➤



Podcast: Nestačí postavit školu v Africe

Rozvojová pomoc v chudých regionech světa nekončí přestřížením pásky u nově postavené školy nebo nemocnice. V tu chvíli teprve začíná. Skutečná změna přichází až díky dlouhodobé spolupráci s lidmi a komunitami, které se učí fungovat samostatně. O tom, co rozvojová pomoc skutečně znamená v praxi, mluvím v podcastu ChariTALK ředitel Arcidiecézní charity Praha JARO-SLAV NĚMEC.

Poslechněte si podcast ➤

Zůstal jsem úplně sám. Příběh pana Josifa z běloruské vesnice

Ve vesničce Zahorniki poblíž běloruského Grodna žije 56letý Josif. Po většinu roku jsou pro něj jediným pravidelným kontaktem se světem pracovníci a dobrovolníci Charity.

Vychovávala ho sama maminka. Žili velmi skromně. Doma neměli televizi ani ledničku, jen staré rádio. Vlastní rodinu si nikdy nezaložil. Bránilo mu v tom zrakové postižení a nedostatek sebevědomí. V roce 1995 maminka zemřela a od té doby žije sám, s malým invalidním důchodem, ve vesnici, kterou obývají už jen chalupáři. V zimě je tu ticho, tma a sníh, který někdy odřízne i pojezdnou prodejnu. Nejvíce ho mrzí, že nemá žádného sourozence: „Zůstal jsem úplně sám.“ Díky dárcům Arcidiecézní charity Praha přináší lidé z grodenské Charity osamělým lidem, jako je pan Josif, potraviny a další materiální pomoc. Spolu s jídlem přiváží i to, po čem touží nejvíce: lidský kontakt a jistotu, že na něj svět nezapomněl.



Čtěte celý článek ➤

Díky programu Adopce na dálku® se stal knězem

Nishanth D'Costa toužil stát se knězem už od dětství, kdy s otcem denně chodil na mši svatou. Kvůli finanční situaci rodiny by pro něj bylo studium jen těžko dostupné.

Jeho duchovní povolání mu pomohla naplnit podpora české dárkyně v programu Adopce na dálku®. Víře oddaný mladý muž vystudoval filozofii a teologii a nedávno přijal kněžské svěcení. Dnes slouží jako farní vikář ve farnosti a chystá se dálkově studovat psychologii.

Kromě kněžské služby je i nadaným hudebníkem. Zpívá, komponuje a hraje na klávesy. „Mé dárkyni a všem, kdo mi na této cestě pomohli, patří můj velký dík,“ vzkazuje do Česka P. Nishanth.

